
D E C I Z I A

Nr. 614/27.05.2009
privind solu�ionarea contesta�iei

formulate de POP EMIL
înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului xxxx

sub nr. xxxxx/21.04.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului
Xxxxx a fost sesizat� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a
municipiului Xxxxx cu adresa nr. xxxxx/21.04.2009, înregistrat� la
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Xxxxx sub nr.
xxxxx/21.04.2009 asupra contesta�iei formulate de

                                                   XXXXXX
cu domiciliul în xxxx, str. xxxx bl. Xxx sc. xx ap. xx, jud. xxxx

înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Xxxxx
sub nr. xxxxx/14.04.2009 �i la Direc�ia General� a Finan�elor Publice
a jude�ului Xxxxx sub nr. xxxxx/21.04.2009 �i a procedat la analizarea
dosarului contesta�iei, constatând urm�toarele:
Petentul formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de calcul al taxei
pe poluare pentru autovehicule nr. xxxxx/19.03.2009 emis� de
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului xxxx.
Suma total� contestat� este în cuantum de xxxx lei �i reprezint�
taxa pe poluare pentru autovehicule.
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut de
art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�.
Contesta�ia a fost semnat� pentru petent de avocat xxxxxx, la dosar
fiind depus� împuternicirea avoca�ial� în original, a�a cum prevede
art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�.
Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea
contesta�iei:

I. Petentul solicit� anularea Deciziei de calcul al taxei pe poluare
pentru autovehicule din data de 19.03.2009 �i exonerarea sa de



la plat� a sumei de xxxx lei, în sus�inerea cauzei invocând
urm�toarele motive:
- consider� c� prevederile art. 4 lit. a din OUG nr. 50/2008 „sunt
identice” cu cele ale art. 2142 din Codul fiscal pe care OUG nr.
50/2008 le-a abrogat �i le-a înlocuit;
- invoc� nelegalitatea încas�rii taxei pe poluare în condi�iile în care în
cauz� sunt aplicabile în mod direct dispozi�iile dreptului comunitar,
respectiv art. 90 par. 1 din Tratatul Constitutiv al Uniunii Europene,
care „au prioritate fa�� de dreptul interna�ional”, astfel c�
reglement�rile interne – OUG nr. 50/2008 �i Codul fiscal – nu
respect� legisla�ia european�;
- arat� c� în conformitate cu art. 148 din Constitu�ia României „statul
nostru �i-a asumat obliga�ia de a respecta dispozi�iile din tratatele
originare ale Comunit��ii, dinainte de aderare”;
- invoc� jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie Europene, subliniind c�
dreptul comunitar este „o ordine juridic� independent� care are
prioritate de aplicare chiar �i în fa�a dreptului na�ional ulterior”;
- consider� c� în România exist� o diferen�� de tratament, în sensul
c� „nu se percepe nici un fel de tax� pentru autoturismele produse �i
înmatriculate ori reînmatriculate în �ara noastr�, dar se percepe o
astfel de tax� pentru autoturismele înmatriculate deja în celelalte
state comunitare �i reînmatriculate în România dup� aducerea
acestora aici”;
- totodat� pentru repararea integral� a prejudiciului solicit� „achitarea
�i a folosului nerealizat, respectiv dobânda legal� calculat�, de la
data încas�rii sumei pân� la data restituirii integrale �i efective”.

II. Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a
municipiului xxxx, urmare cererii petentului înregistrat� la organul
fiscal sub nr. xxxx/26.02.2009, prin care a solicitat calcularea taxei pe
poluare pentru autovehicule, în vederea efectu�rii primei înmatricul�ri
în România a autovehiculului marca xxxxx, tip xxxx, categoria auto
M1, norme poluare xxxxx, serie �asiu xxxx, an fabrica�ie xxxx, au
emis Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule pe
numele contribuabilului XXXXXX, taxa pe poluare pentu autovehicule
calculat� fiind în sum� de xxxx lei, în conformitate cu prevederile
O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei de poluare pentru
autovehicule, precum �i H.G. nr. xxxx/2008 privind aprobarea
normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a
Guvernului nr. xxxx/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru



autovehicule.

III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul
cauzei, motivele invocate de petent în raport de constat�rile
organelor fiscale �i prevederile dispozi�iilor legale aplicabile în spe��,
se re�ine c� Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Xxxxx este investit a se pronun�a dac�
în mod corect �i legal, reprezentan�ii Administra�iei Finan�elor Publice
a municipiului Xxxxx au calculat în sarcina petentului suma de xxxx
lei reprezentând taxa pe poluare
În fapt, în data de 26.02.2009, petentul a solicitat prin cererea
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Xxxxx
sub nr. xxxx/26.02.2009, stabilirea taxei pe poluare pentru
autovehiculul marca xxxx, tip xxxx, categoria auto xxxx norme
poluare xxxxx, serie �asiu xxxxxx, an fabrica�ie 1992.

Drept urmare, organele fiscale din cadrul
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Xxxxx au emis
Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule din data de
19.03.2009, pe baza documenta�iei depuse de petent �i a
elementelor de calcul prev�zute de O.U.G. nr. 50/2008 �i de Normele
metodologice de aplicare aprobate prin H.G. nr. 686/2008, prin care a
fost calculat� în sarcina petentului o tax� pe poluare în sum� de
1.107 lei.

În drept, sunt incidente urmatoarelor acte normative:
O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, cu modific�rile �i complet�rile aduse de O.U.G. nr.
208/2008 abrogat� de O.U.G. nr. 218/2008; O.U.G. nr. 7/2009.

“ART. 4
    Obliga�ia de plat� a taxei intervine:
    a) cu ocazia primei înmatricul�ri a unui autovehicul în România;
  b) la repunerea în circula�ie a unui autovehicul dup� încetarea unei
except�ri sau scutiri dintre cele la care se face referire la art. 3 �i 9.
    ART. 5
    (1) Taxa se calculeaz� de autoritatea fiscal� competent�.
    (2) Pentru stabilirea taxei, persoana fizic� sau persoana juridic�,
denumite în continuare contribuabil, care inten�ioneaz� s� efectueze
înmatricularea autovehiculului va depune documentele din care



rezult� elementele de calcul al taxei, prev�zute în normele
metodologice de aplicare a prezentei ordonan�e de urgen��.
    (3) Valoarea în lei a taxei se determin� pe baza cursului de schimb
valutar stabilit în prima zi lucr�toare a lunii octombrie din anul
precedent �i publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.
(4) Taxa se pl�te�te de c�tre contribuabil într-un cont distinct deschis
la unit��ile Trezoreriei Statului pe numele Administra�iei Fondului
pentru Mediu.”

HOT�RÂRE nr. 686 din 24 iunie 2008 privind aprobarea normelor
metodologice de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului
nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule:

“Autoritatea competent� pentru calculul taxei
    ART. 3
    (1) Taxa se calculeaz� de organul fiscal competent din subordinea
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, care reprezint�:
    a) în cazul persoanelor juridice, al persoanelor fizice care
desf��oar� activit��i economice în mod independent sau exercit�
profesii libere - organul fiscal la care persoana este înregistrat� ca
pl�titor de impozite �i taxe;
    b) în cazul persoanelor fizice - organul fiscal în a c�rui raz�
teritorial� persoana fizic� î�i are domiciliul fiscal.
    (2) În vederea calcul�rii taxei de c�tre autoritatea fiscal�, persoana
fizic� sau persoana juridic� în numele c�reia se efectueaz�
înmatricularea, denumite în continuare contribuabili, trebuie s�
prezinte, în copie �i în original, urm�toarele documente:
    a) cartea de identitate a vehiculului; �i
    b) în cazul autovehiculelor rulate achizi�ionate din alte state, un
document din care s� rezulte data primei înmatricul�ri a acestora, �i,
dup� caz, declara�ia pe propria r�spundere prev�zut� la art. 5 alin.
(4), precum �i rezultatul expertizei tehnice efectuate de Regia
Autonom� "Registrul Auto Român" ori rezultatul evalu�rii individuale
efectuate potrivit art. 5 alin. (20).”

Se re�ine c� regimul taxei pe poluare pentru autovehicule a intrat în
vigoare de la data de 1 iulie 2008, conform art. 14 din OUG nr. 50 din
21 aprilie 2008, publicat� în MONITORUL OFICIAL nr. 327 din 25
aprilie 2008, care stabile�te, începând cu data de 1 iulie 2008, cadrul



legal pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu
destina�ia de venit la bugetul Fondului pentru mediu fiind gestionat�
de Administratia Fondului pentru Mediu, în vederea finan��rii
programelor �i proiectelor pentru protec�ia mediului, reprezentând
op�iunea legiuitorului na�ional urmare abrog�rii art. 214^1-214^3 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat� în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modific�rile
�i complet�rile ulterioare.
Prin urmare, cât� vreme legisla�ia fiscal� prevede în mod expres
plata taxei pe poluare cu ocazia primei înmatricul�ri, rezult� c�
aceasta este în mod legal datorat�.
În ceea ce prive�te prevederile comunitare invocate în sus�inerea
contesta�iei, se re�ine c� art. 148 din Constitu�ia României instituie
suprema�ia tratatelor constitutive ale Uniunii Europene, fa�� de
dispozi�iile contrare din legile interne, “cu respectarea prevederilor
actului de aderare”, iar în conformitate cu art. I-33 alin. 1 din Tratatul
de aderare ratificat prin Legea nr. 157/2005 “Legea cadru european�
este un act legislativ care oblig� orice stat membru destinatar în
ceea ce prive�te rezultatul care trebuie ob�inut, l�sând în acela�i
timp autorit��ilor na�ionale competen�a în ceea ce prive�te
alegerea formei �i a mijloacelor”.

Rezult� c� legile cadru sunt obligatorii pentru statele membre numai
în privin�a rezultatului, autorit��ile na�ionale având competen�a de a
alege forma �i mjloacele prin care se asigur� ob�inerea rezultatului.
Astfel, potrivit art. 90 primul paragraf din Tratatul Comunit��ilor
(Uniunii) Europene:
“Niciun stat membru, nu aplic�, direct sau indirect, produselor altor
state membre, impozite interne de orice natur�, mai mari decât cele
care se aplic�, direct sau indirect, produselor na�ionale similare.”

Din jurispruden�a constant� a Cur�ii de Justi�ie a Comunit��ilor
Europene a rezultat c� tratatul nu este înc�lcat prin instituirea unei
taxe pe poluare în momentul primei înmatricul�ri a unui autovehicul
pe teritoriul unui stat membru, iar prin caracterul ei fiscal taxa intr� în
regimul intern de impozitare, domeniu rezervat exercit�rii
prerogativelor suverane ale statelor membre.
Or, taxa pe poluare, prevazut� de OUG nr. 50/2008, pentru un
autoturism fabricat în xxxxx, care nu a fost înmatriculat este aceea�i



cu cea pentru un autoturism produs în oricare alt stat membru
comunitar, cu condi�ia existen�ei acelora�i specifica�ii tehnice.
În subsidiar, se re�ine faptul c� tot jurispruden�a Cur�ii a statuat c� art.
90 primul paragraf din Tratat este înc�lcat numai atunci când
cuantumul taxei pe poluare este calculat f�r� luarea în calcul a
deprecierii reale a vehiculului, excede cuantumului taxei reziduale
încorporat în valoarea vehiculelor de ocazie similare deja
înmatriculate pe teritoriul na�ional. (pct. 29 din Hot�rârea din
18.01.2007, BRZEZINSKI, C-313/05; pct. 26 Hot�rârea din
20.09.2007, COMISIA/GRECIA, C-74/06).

Astfel prin HG nr. 686/2008 nivelul taxei este determinat de norma de
poluare corelat cu vechimea, rulajul mediu anual �i starea general�
standard �i reprezint� reflec�ia în plan fiscal a principiului “poluatorul
pl�te�te”, principiu unanim acceptat la nivelul Uniunii Europene.

Referitor la sus�inerile petentului din contesta�ia formulat�
conform c�rora prevederile art. 4 lit. a din OUG nr. 50/2008 „sunt
identice” cu cele ale art. 2142 din Codul fiscal pe care OUG nr.
50/2008 le-a abrogat �i le-a înlocuit, se re�in urm�toarele:

Instan�ele de judecat� din România prin solu�iile emise au constatat
c�  taxa de prim� înmatriculare perceput� contribuabililor a fost
nelegal�, fiind în contradic�ie cu prevederile art. 90 alin. 1 din Tratatul
instituind Comunitatea European�.
    Prin instituirea acestei taxe s-a creat o situa�ie discriminatorie între
persoanele care î�i achizi�ioneaz� autoturisme rulate aduse din
import �i persoanele care î�i achizi�ioneaz� autoturisme rulate din
xxxxx, în sensul c� ace�tia din urm� sunt scuti�i de plata acestei taxe,
beneficiind astfel de o situa�ie avantajoas�.
Aceast� tax�, stabilit� de art. 214 din Codul fiscal a fost perceput�
doar în cazul înmatricul�rii în România, dup� 01.01.2007, a unui
autovehicul care a fost anterior înmatriculat în alt stat membru al
Uniunii Europene decât România, nu �i pentru un autovehicul care a
fost deja înmatriculat în România, indiferent de nivelul de poluare,
situa�ie în care nu s-a aplicat în mod uniform principiul "poluatorul
pl�te�te" �i nici nu s-au respectat prevederile art. 90 din Tratatul
instituind Comunitatea European�.



Curtea de Justi�ie a Comunit��ilor Europene în cauzele reunite xxxx �i
C xxxxxx, în cauzele reunite xxxxxx �i xxxxx, xxxx respectiv xxxxx
- a ar�tat urm�toarele:

În sistemul Tratatului instituind Comunitatea European� art. 90
suplimenteaz� dispozi�iile referitoare la abolirea taxelor vamale �i a
m�surilor cu efect echivalent. Scopul acestuia este acela de a
asigura libera circula�ie a m�rfurilor între statele membre în condi�ii
normale de concuren��, prin eliminarea oric�ror forme de protec�ie
care pot rezulta din aplicarea unor impozite interne care
discrimineaz� produsele provenite din alte state membre (cauzele
reunite xxxx �i xxx, xxxx).
În ceea ce prive�te impozitarea autoturismelor second - hand
importate, Curtea a apreciat de asemenea c� art. 90 caut� s� asigure
complet� neutralitate a impozit�rii interne sub raportul concuren�ei
între produsele care se afl� deja pe pia�a na�ional� �i produsele
importate (cauza xxxxx).
Conform unei jurispruden�e bine stabilite, art. 90 paragraful 1 este
înc�lcat atunci când taxa aplicat� produselor importate �i taxa
aplicat� produselor na�ionale similare sunt calculate diferit pe baza
unor criterii care conduc, chiar dac� numai în anumite cazuri, la un
nivel al taxei mai mare în cazul produselor importate (a se vedea
cauza Weigel). Totu�i, chiar dac� nu sunt îndeplinite condi�iile pentru
existen�a unei asemenea discrimin�ri, impozitarea poate fi
discriminatorie în mod indirect, datorit� efectelor pe care le produce.
În scopul de a asigura neutralitatea impozit�rii interne prin
respectarea regulilor de concuren�� între autoturismele uzate aflate
deja pe pia�a na�ional� �i autoturismele similare importate, este
necesar s� fie comparate efectele taxei de înmatriculare pentru
vehiculele nou importate dintr-un alt stat membru decât cel în cauz�
cu efectele valorii reziduale a taxei de înmatriculare care afecteaz�
vehiculele similare înmatriculate deja în acea �ar� �i c�rora, pentru
acest scop, le-a fost deja aplicat� aceast� tax�. (În spe�� situa�ia
Ungariei).

Cât prive�te criteriile care pot fi folosite pentru determinarea
unei taxe, Curtea European� de Justi�ie a observat c�, în stadiul s�u
actual, dreptul comunitar nu restrânge libertatea fiec�rui stat membru
de a construi un sistem fiscal în care acele diferen�ieri între anumite
produse, chiar dac� este vorba de produse similare în sensul art. 90
paragraf 1 din Tratatul instituind Comunitatea European� s� se fac�



pe baza unor criterii obiective, cum ar fi provenien�a materiilor prime
folosite sau procesul de produc�ie aplicat. Totu�i, o asemenea
diferen�iere este compatibil� cu dreptul comunitar numai dac�
urm�re�te obiective care sunt ele însele compatibile cu cerin�ele
Tratatului �i ale legisla�iei comunitare secundare �i dac� regulile în
cauz� sunt de natur� s� evite orice form� de discriminare, direct� sau
indirect�, îndreptat� împotriva importurilor din alte state membre sau
orice alt� form� de protec�ie a produselor na�ionale concurente
(cauza xxxxx).
Având în vedere jurispruden�a Cur�ii Europene de Justi�ie, dispozi�iile
art. 2141 �i urm�toarele din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
referitoare la taxa de prim� înmatriculare au fost abrogate în mod
expres prin publicarea OUG nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe
poluare pentru autovehicule.

Astfel, în contextul sistemului taxei pe poluare, criterii precum
tipul motorului, capacitatea cilindric� �i clasificarea fundamentat� pe
motive de protec�ie a mediului reprezint� criterii obiective. Prin
urmare ele pot fi folosite într-un asemenea sistem. Pe de alt� parte,
nici nu exist� vreo cerin�� ca valoarea taxei s� fie legat� de pre�ul
autoturismului.
Având în vedere cele de mai sus rezult� c� taxa pe poluare nu
împov�reaz� produsele provenind din alte state membre mai mult
decât produsele na�ionale similare, opinia formulat� de Comisia
European� fa�� de taxa special� auto nu a fost în sensul elimin�rii
acesteia, ci a recomandat rea�ezarea acesteia pe baz� de alte
principii, respectiv pe baza principiului "poluatorul pl�te�te".

Pe cale de consecin��, având în vedere cele expuse mai sus, se
re�ine c� taxa pe poluare pentru autovehicule a fost instituit� în
scopul asigur�rii protec�iei mediului, cu luarea în considera�ie a
legisla�iei comunitare �i a jurispruden�ei Cur�ii de Justi�ie a
Comunit��ilor Europene �i dup� parcurgerea unui proces de audiere
public� ce a asigurat transparen�a în promovarea aceastei taxe �i c�
aceast� tax� reprezint� op�iunea legiuitorului na�ional, iar organele
fiscale sunt obligate s� respecte prevederile art. 13 din OG nr.
92/2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, conform
c�ruia: “Interpretarea reglement�rilor fiscale trebuie s� respecte
voin�a legiuitorului a�a cum este exprimat� în lege”, motiv pentru care
contesta�ia formulat� de petent va fi respins� ca neîntemeiat�.



Referitor la solicitarea petentului “Pentru repararea integral� a
prejudiciului, solicit achitarea �i a folosului nerealizat, respectiv
dobânda legal� calculat� (...)”,, se re�in urm�toarele:
 

Competen�a de solu�ionare conferit� de art. 205 �i urm�toarele
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,
este limitat� astfel:

 " ART. 205
         Posibilitatea de contestare
     (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii.
Contesta�ia este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la
ac�iune al celui care se consider� lezat în drepturile sale printr-un act
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii.
    (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa
acestuia.
    (3) Baza de impunere �i impozitul, taxa sau contribu�ia stabilite prin
decizie de impunere se contest� numai împreun�.
    (4) Pot fi contestate în condi�iile alin. (3) �i deciziile de impunere prin
care nu sunt stabilite impozite, taxe, contribu�ii sau alte sume datorate
bugetului general consolidat.
    (5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate
potrivit art. 89 alin. (1), contesta�ia se poate depune de orice persoan�
care particip� la realizarea venitului.
    (6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare
la baza de impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei
decizii.”

Pe cale de consecin��, conform dispozi�iilor legale mai sus citate
în temeiul Titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, republicat, rezult�
c� solicitarea petentului de achitare �i a folosului nerealizat, respectiv
dobânda legal� calculat� de la data încas�rii sumei pân� la data
restituirii integrale �i efective, nu este de competen�a organului de
solu�ionare a contesta�iei, acesta având posibilitatea exercit�rii
drepturilor prev�zute de art. 117 din acela�i act normativ, respectiv:

 “ART. 117
    Restituiri de sume



    (1) Se restituie, la cerere, debitorului urm�toarele sume:
    a) cele pl�tite f�r� existen�a unui titlu de crean��;
    b) cele pl�tite în plus fa�� de obliga�ia fiscal�;
    c) cele pl�tite ca urmare a unei erori de calcul;
    d) cele pl�tite ca urmare a aplic�rii eronate a prevederilor legale;
    e) cele de rambursat de la bugetul de stat;
    f) cele stabilite prin hot�râri ale organelor judiciare sau ale altor
organe competente potrivit legii;
    g) cele r�mase dup� efectuarea distribuirii prev�zute la art. 170;
    h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din
re�inerile prin poprire, dup� caz, în temeiul hot�rârii judec�tore�ti prin
care se dispune desfiin�area execut�rii silite.
       (...)
       9) Procedura de restituire �i de rambursare a sumelor de la
buget, inclusiv modalitatea de acordare a dobânzilor prev�zute la
art. 124, se aprob� prin ordin al ministrului economiei �i
finan�elor.”

Pentru considerentele mai sus prezentate �i în conformitate cu art. 4
�i art. 5 din O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare
pentru autovehicule, art. 3 din HG nr. 686 din 24 iunie 2008 privind
aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei de
urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare
pentru autovehicule, coroborate cu art. 216 din Ordonan�a Guvernului
nr. 92/2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, se

D E C I D E

Respingerea contesta�iei formulate de XXXXXX
cu domiciliul în xxxx, str. xxxx sc. xx ap. xxx, jud. xxxxx,
împotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule
nr. xxxxx/ad din data de 02.04.2009 emis� de Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului xxxx, pentru suma de xxxxx lei
reprezentând tax� pe poluare pentru autovehicule, ca neîntemeiat�.
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul xxxx, în termen de 6
luni de la data comunic�rii.



Director Executiv,
Xxxxx


